
 
 

 
TZ 9/2024 
5.3. 2024 

Vítězové literární soutěže převzali ocenění 

Slavnostní vyhlášení výsledků letošního 17. ročníku literární soutěže se konalo 2. března 2024 v 
badatelně Krajské knihovny Karlovy Vary. O vítězství usilovalo celkem 62 autorů, jejichž úkolem bylo 
napsat povídku, která vychází z motta vybraného patronkou, spisovatelkou Viktorií Hanišovou. První 
místo a Cenu poroty získala Lenka Slámová s povídkou Moře neklidu, druhá byla Kristýna Vacardová, 
jejíž povídka nese název Konec a třetí místo obsadila Hana Šipková s povídkou Bílá tabule.  
„V tomto ročníku dominovaly příběhy s dramatickými či přímo tragickými tóny, i v těch 
optimističtějších se alespoň okrajově objevovaly úzkosti, strach, nemoci, hoře, smrt,“ zhodnotila 
zaměření soutěžních děl předsedkyně poroty Petra Richter Kohutová.  Podle jejích slov to bylo dáno 
mottem soutěže, kterým byla slova z románu Viktorie Hanišové Nedělní odpoledne: „Život je, jako 
když flusneš do ohně: chvilku to začadí a pak je konec.“ 
Vítězi náleží už tradičně Vlaštovka, porcelánová plastika, kterou vytvořili před lety bývalí studenti 
Střední uměleckoprůmyslové školy Karlovy Vary. Všichni ocenění získali poukázky na knihy, drobné 
upomínkové předměty a Almanach, který obsahuje deset nejlepších povídek.  

Statistika soutěže: 

• Celkem přišlo 62 povídek, 3 povídky byly vyřazeny, protože nesplnily některou z podmínek 

pro zařazení do soutěže. 

• Porota se dále rozhodla nehodnotit 10 povídek, protože o více než 10 % přesáhly, pravidly 

určený, rozsah textu. 

• Soutěžilo nakonec tedy 49 povídek, což je rekordní počet za několik posledních let. 

• Jen pro porovnání 2022 – 48 povídek, 2021 – 35 povídek, 2020 – 28 povídek, 2019 – 36 

povídek… 

• Do 17. ročníku přišlo z Karlovarského kraje 16 povídek, z toho 10 přímo z Karlových Varů. 

• Nejvzdálenější místo, odkud přišla povídka, je město Levanger v Norsku. 

• Povídky přišly také z Příbrami, Přerova, Berouna, Šternberku, Českých Budějovic, Vlašimi, 

Kadaně, Mostu, Pardubic, Králík, Bechyně, Nového Boru, Mladé Boleslavi, Starých Splavů a 

také Otrokovic, Vávrovic a Kralovic, aby se nám konec pěkně rýmoval. 

• Své zástupce v soutěži měla i velká města jako jsou Hradce Králové, Ostrava, Brno a 

Olomouc.   

• 8 povídek dorazilo z Prahy.  

• Také Dolní Zálezly, Horka nad Moravou a Dobřichovice do soutěže přispěly a v neposlední 

řadě i místa s netradičními názvy jako je Borač, Pecka nebo Vrbová Lhota.  

• Průměrný věk přispěvatelů do 17. ročníku je 39 let. 

• Nejmladším autorům soutěžních povídek bylo 15 let (2 dívky, 1 chlapec). Své povídky poslalo 

také 5 sedmnáctiletých autorů  

• Autoři nad 70 let byli 4 (3 muži a 1 žena), nejstarším bylo 73 let.  

• Ženy letos poslaly 41 povídek, muži 21 povídek. 

• Průměrný věk žen-autorek je 37 let. 

• Průměrný věk mužů-autorů je 42 let. 

 


